



محمد علیخانی عضو شورای شهر پنجم:

ناامیدی دلیل به تعویق افتادن برگزاری انتخابات در کشور

اصلاح طلبان در انتخابات زود هنگام ریاست جمهوری پشت مسعود پزشکیان ایستادند و با وجود نبود امید در جامعه آنقدر تلاش کردند تا بالاخره پزشکیان بر مسند ریاست جمهوری تکیه زد اما با گذشت تنها چند ماه بخشی از این اصلاح طلبان معتقدند که اقدامات دولت چهاردهم به نارضایتی‌ها دامن زده و جامعه را از فضای انتخاباتی پرشور محروم کرده و اگر مجلس هم دوره شوراهای شهر و روستا را تمدید نمی‌کرد، جامعه توان برگزاری این انتخابات را نداشت و مشارکت بالایی صورت نمی‌گرفت. محمد علیخانی، عضو سابق شورای شهر تهران، نماینده اسبق مجلس و رئیس ستاد انتخاباتی مسعود پزشکیان در قزوین از جمله این افراد بوده که معتقد است شور انتخابات در کشور وجود ندارد. او درباره تصمیم مجلس مبنی بر تمدید ۱۰ ماهه انتخابات شوراهای شهر و روستا با هم میهن به گفت‌وگو پرداخت که در زیر می‌خوانید:

حضور در انتخابات نیست؟

اینکه برخی دنبال مشارکت پایین هستند، هرگز پنهان نبود. این افراد نمی‌خواهند مشارکت بالا باشد چون می‌دانند که اکثریت به تفکر آنها رای نمی‌دهند. اما اینکه موضوع تمدید شوراهای باغش کاهش مشارکت می‌شود را به این شکل نمی‌بینم. به نظر من مشارکت جامعه به شرایط آینده کشور گره خورده است. اگر به سمت درگیری، فشارهای اقتصادی، تنش و تحریم بیشتر برویم طبیعتاً مردم ناامید و ناراضی‌تر می‌شوند و مشارکت کاهش می‌یابد. اما اگر کشور به سمت تعامل با دنیا پیش برود، فشارها بر مردم کاهش یافته، رضایتمندی ایجاد شده و می‌توان امید داشت که مشارکت نسبتاً خوبی شکل بگیرد. البته موضوع دیگری هم باید مدنظر قرار گیرد که آن، نتیجه عملکرد اقلیتی در دو طیف اقلیت و تندرو سیاسی که پسر و صدا هستند و در کنار هم قرار می‌گیرند، در حقیقت نتیجه فعالیت آنها یکی است چرا که هر دو اقلیت دنبال ناامید کردن مردم و غوطه‌ور کردن کشور در تنش، درگیری و مشکلات هستند. این دو طیف یاداری‌ها در طیف اصولگرایان، و براندازها هستند که عملکردشان یکی و با تفکر اسرائیل و مخالفان کشور همسواست. اما اکثریت مردم دنبال جنگ، خونریزی، تنش و درگیری نیستند. به همین دلیل اگر نظام واقعاً دست به دگرگونی‌ها زده و سیاست‌ها را تغییر دهد، هزینه کمتری به کشور تحمیل می‌شود. مردم هم تمایل دارند که اصلاحاتی بدون تنش و درگیری در کشور انجام شود. این تغییرات اجتناب‌ناپذیر است و اگر ایجاد نشود قطعاً به سمت درگیری و تنش‌های بیشتر پیش می‌رویم و آینده کشور پرابهام می‌شود.

آقای پزشکیان هم با شعار تغییرات بنیادین در عرصه‌های اجتماعی، سیاسی، اقتصادی و فرهنگی وارد عرصه انتخابات شد و توانست بخشی از جامعه را با خود همراه کند. اما بعد از انتخابات گفت: «به هرچی دست می‌زنیم، می‌گویند دست نزن و یک جا در دش می‌آید.» شما شجاعت ایجاد تغییرات سیاست‌ها را در دولت می‌بینید؟

به همین دلیل گفتم ناامیدی ایجاد شده است. در حقیقت حرف‌هایی که زده شد با رفتارهای کنونی متفاوت است. همه به دلیل صداقتی که آقای پزشکیان داشت به او رای دادند. من هم معتقدم که پزشکیان فردی صادق است و نوعی سادگی دارد که همه چیز را می‌گوید. اما رفتارهای اخیر دولت بر افکار عمومی و ناامید کردن مردم تأثیر گذاشته است. من همچنان امیدوارم کار به جایی برسد که آقای پزشکیان به گردنی که گرو گذاشته پایبند



ترکیب مجلس سیاسی است و جایگاه نمایندگان مجلس نیز سیاسی است و نمی‌توانیم این موضوع را منکر شویم. اما مباحثی که در کمیسیون درباره انتخابات شورای شهر مطرح و تصویب شد آن را در مجلس نیز دنبال کردیم. کاملاً بحث‌های کارشناسی و فنی بود و نگاه سیاسی به آن نداشتیم. در حقیقت اعضای کمیسیون به دنبال آن بودند که چرخ کشور به حرکت دربیاید، انتخابات به درستی برگزار شود و مردم هم در آن مشارکت کنند. بنابراین نگاه سیاسی در کمیسیون وجود نداشت و مباحث کارشناسی پیش رفت تا برابر سیاست‌های کلی بنیوانیم انتخابات را برگزار کنیم. ضمن آنکه فاصله بین هر انتخابات دو سال شود.

یا کاهش تعداد اعضای شوراهای کمیسیون یا مجلس مطرح شده است؟

اصلاً چنین چیزی نداریم. هیچ‌گونه افزایش یا کاهش تعداد اعضای شوراهای شهر و روستا را نداریم. تعداد آنها بر اساس جمعیتی که هر شهر یا روستا دارد، محاسبه می‌شود و تنها در صورت افزایش جمعیت یک شهر اعضای شورای شهر آن هم افزایش پیدا خواهد کرد. اما در قانون چنین تغییری با اصلاحی ایجاد نمی‌شود.

قرار بود تمدید یا عدم تمدید فعالیت شهرداران به وزارت کشور سپرده شود چرا تغییر کرد؟

هم‌زمان که شوراهای شهر و روستا تمدید شد، احکام دهیاران و شهرداران نیز تمدید شد و همین شهرداران و دهیاران برای ۱۰ ماه دیگر فعالیت خواهند کرد. شوراهایی که در سال ۱۴۰۵ شکل می‌گیرند دهیاران و شهرداران نیز مجدداً انتخاب می‌شوند اما وقتی ۱۰ ماه بیشتر وقت ندارند، انتخاب شهردار امکان‌پذیر نیست و به نفع کشور و جامعه هم نبود.

برخی معتقدند که تمدید فعالیت شهرداران دوره شوراهای بانگاہا و جناح‌بندی‌های سیاسی صورت گرفته است. شما به عنوان رئیس کمیسیون امور داخلی کشور و شوراهای بررسی‌های مجلس چنین نگاه‌های سیاسی را پررنگ دیدید؟ ترکیب مجلس سیاسی است و جایگاه نمایندگان مجلس نیز سیاسی است و نمی‌توانیم این موضوع را منکر شویم. اما مباحثی که در کمیسیون درباره انتخابات شورای شهر مطرح و تصویب شد و آن را در مجلس نیز دنبال کردیم، کاملاً بحث‌های کارشناسی و فنی بود و نگاه سیاسی به آن نداشتیم. در حقیقت اعضای کمیسیون به دنبال آن بودند که چرخ کشور به حرکت دربیاید، انتخابات به درستی برگزار شود و مردم هم در آن مشارکت کنند. بنابراین نگاه سیاسی در کمیسیون وجود نداشت و مباحث کارشناسی پیش رفت تا برابر سیاست‌های کلی بنیوانیم انتخابات را برگزار کنیم. ضمن آنکه فاصله بین هر انتخابات دو سال شود.



باشد و محکم بایستد. به همان اندازه هم معتقد نیستم که اگر این اتفاق بیفتد برای پزشکیان مشکل ایجاد شده و او هم به حصر می‌رود. من معتقدم باید با ایستاد و حرفش را بزنند. اورئیس جمهور کشور است و اکثریت مردم هم به او رای داده‌اند پس باید با اتکا به رای مردم حرفش را بزنند و پای همان چیزهایی بایستد که اعتقاد داشت و در انتخابات درباره آن حرف زد.

برخی معتقدند که این تغییرات به دلیل اقدامات تندروها انجام نشده است. به نظر شما آقای پزشکیان مرعوب تندروها شده است؟

ایشان شعاری با عنوان «وفاق» سرمی‌دهد و به‌زعم خودش دنبال وفاق و وحدت است. اگر این وفاق ایجاد شود خوب است. به شرط آنکه طرف مقابل هم به این موضوعات اعتقاد داشته باشد. اما طرف مقابل به این موضوعات پایبند نیست بلکه فقط دنبال گرفتن امتیاز است و هیچ امتیازی نمی‌دهد. آقای پزشکیان چه امتیازی از رقیب گرفته است؟ تنها اتفاق رای به تمام وزرای پیشنهادی در جلسه رای اعتماد به کابینه است. البته ۶ ماه بعد از همان رای اعتماد یکی از وزرای دولت را استیضاح و برکنار کردند و اگر بتوانند باز هم این کار را انجام می‌دهند و بقیه وزرا را استیضاح و برکنار می‌کنند. بنابراین این طیف هیچ‌گاه کوتاه نیامده‌اند و به وفاق آقای پزشکیان اعتقاد ندارند و با دولت چهاردهم همراهی نمی‌کنند. آقای پزشکیان به دنبال همراه کردن آنهاست در حالی که آنها همراهی نمی‌کنند و همچنان بر طبل تنش، درگیری و جنگ می‌کوبند. آقای پزشکیان در راستای کاهش تنش حرکت می‌کند در حالی که آنها دنبال افزایش تنش هستند. اگر کشور دچار تنش شود ممکن است بگویند وقت استیضاح نیست و جلوی آنها را بگیرند اما اگر در همین شرایط باشیم آنها باز هم وزرا را استیضاح و برکنار می‌کنند.

رای اعتماد به کابینه به دلیل سخنرانی آقای پزشکیان و بازگ کردن اظهار نظرهای رهبری نبود؟

بله. اگر به اختیار آنها بود که به تمام وزرای پیشنهادی رای نمی‌دادند پس از آنکه متوجه شدند مواضع رهبری چیست، رای دادند. آقای پزشکیان با صداقت و به صراحت به این امر اشاره کرد.

رهبری در دیدار رضانی با کارگزاران نظام، به برنامه سیدابراهیم رئیسی برای «وادار کردن شرکت‌های بزرگ دولتی بر خوردار از درآمد‌های ارزی به اجرای پروژه‌های بزرگ آبی، پالایشگاهی و نیروگاهی در مناطقی از کشور» اشاره کرده و گفتند: «البته گزارشی که از اقدامات آن شرکت‌ها به ایشان داده بودند، گزارشی مهم‌بل بود و به‌رحال، این قابل قبول نیست که درآمد ارزی شرکت‌های دولتی در اختیار دولت و بانک مرکزی قرار نگیرد و برای حل این مسئله باید تدبیری اتخاذ شود.» احتمال می‌دهید در دولت آقای پزشکیان هم این آمار و ارقام اشتباه به رئیس جمهور ارائه می‌شود؟

صدرصد. در تمام دولت‌های مدیرانی حضور داشتند که به دلیل ضعف و اشکالات خودشان آمار و ارقام دستکاری شده به رؤسای دولت ارائه دادند و رؤسای جمهور هم این آمار و ارقام را باور کردند. این اتفاق در برخی دولت‌ها شدت بیشتری داشته و در برخی دولت‌ها کمتر بوده است. مسلماً اگر دولت چهاردهم هم مراقب نباشد ممکن است چنین افرادی اطلاعات اشتباه به رئیس جمهور بدهند. کم‌اینکه یکی از تأکیدات آقای پزشکیان زمان انتخابات و پس از آن استفاده از کارشناسان و نظرات کارشناسی در تمام امور بود، اما تا اینجا کار این شاره‌ها محقق نشده است.

آیاد جریان این بررسی‌ها از اعضای شوراهای شورای عالی استانها در کمیسیون دعوت شد؟

بله. در کمیسیون از تمام دستگاه‌ها و نهادهای مختلف مانند دولت، وزارت کشور، دستگاه‌های نظارتی و شوراهای عالی استان‌ها دعوت شد. در جلسات متعدد ابعاد مختلفی مطرح شد و پس از آن رای‌گیری صورت گرفت.

نگاه و موضع وزارت کشور چه بود؟ دید خاصی نداشت. در کمیسیون و بحث‌های کارشناسی‌ای که مطرح شد با وزارت کشور در تاریخ برگزاری انتخابات هماهنگ بودیم. عمدتاً بحث انتخابات مجلس در ۵ حوزه انتخابیه نیز مطرح شد. در حال حاضر بعضی از حوزه‌های انتخابیه فاقد نماینده بودند و اگر انتخابات ۱۴۰۵ برگزار نمی‌شد، ماده ۲۳ قانون انتخابات (که فرصت زمانی استغفاها را مطرح کرده) تحقق پیدا نمی‌کرد و نظر شورای نگهبان تأمین نمی‌شد، امکان برگزاری انتخابات مجلس هم وجود نداشت.

زمانی که شوراهای ۶ ماه تمدید شد، برخی معتقد بودند که مجلس انتخابات شوراهای کل کشور را قربانی ۵ حوزه انتخابیه کرده است.

یکی از دلایل این بود اما مهم‌ترین دلیل این بود که هم‌زمان با برگزاری انتخابات مجلس، باید تأیید صلاحیت و نظارت بر انتخابات شوراهای انجام شود تا بتوان آن را در خردادماه برگزار کرد. در حالی که تا هیئت نظارت استان‌ها، هیئت نظارت مرکزی به مجلس معرفی شود و در صحن به آن رای دهند امکان چنین نظارتی وجود نداشت.

برای تصویب تمدید دوره مدیریت شهری از سوی شوراهای ویژه شورای عالی استان‌ها با مجلس رایزنی هم صورت گرفت؟

یقیناً این رایزنی‌ها وجود دارد و با نمایندگان صحبت و رایزنی می‌کنند. در هر موضوعی که لایحه یا طرحی در مجلس مطرح می‌شود این رایزنی‌ها هم وجود دارد.

سیاستمداران



تیم مذاکره‌کننده شهادت طلبانه وارد شوند

غلامحسین کرباسچی، فعال سیاسی اصلاح طلب در گفت‌وگو با انصاف‌نیوز با اشاره به آغاز مذاکرات ایران و آمریکا از روز شنبه در عمان گفت: «گروه مذاکره‌کننده تجربه‌ی بسیاری در زمینه‌ی مذاکرات دارند و آقای عراقچی و همکارانش در مذاکرات برجام در کنار آقای ظریف نقش آفرین بودند. اما برای یادآوری چند نکته‌ای را می‌توان مطرح کرد.» او ادامه داد: «مجموعه‌ی نظام با توجه به شرایط کشور و مشکلاتی که برای مردم ایجاد شد به این نتیجه رسیدند که مذاکرات انجام شود تا از این شرایط عبور کنیم. البته عده‌ای هم در کشور با توجه به سوءاستفاده‌هایی که از شرایط تحریم می‌کنند و یا برخی هم که فضای فکری دیگری در زمینه‌ی سیاست خارجی دارند، مخالف مذاکره هستند و نمی‌خواهند این اتفاق رخ دهد. یکی از مسائل مهم در این فرصت مغتنم در عرصه دیپلماسی نحوه‌ی مواجهه با این افراد است. تیم مذاکره‌کننده باید تهور و شجاعت لازم را داشته باشند و در عرصه‌ی دیپلماسی شهادت‌طلبانه وارد شوند و از زخم‌زبان عده‌ای در توتیتر و نطق‌های پیش از دستور مجلس و تبلیغات و... واهمه نداشته باشند.» کرباسچی با بیان اینکه سبمل حرکت شهادت‌طلبانه در عرصه‌ی دیپلماسی و سیاسی مرحوم آقای هاشمی است، گفت: «او در زمانی که جنگ به بن‌بست رسیده بود و لازم بود که مردم را از آن شرایط عبور داد رسماً اعلام کرد که حاضر است مسئولیت آتش‌بس را بر عهده بگیرد و محاکمه و اعدام شود. این نگاه چه در آن مقطع و چه در تاریخ کشور موضوع بسیار مهمی بود. اگر باور دارند که برای عبور از بن‌بست فعلی باید مذاکرات صورت بگیرد لازم است که با بی‌باکی و شجاعت وارد شوند و از اینکه کیهان چیزی بنویسد یا دیگری در مجلس و توتیتر حرفی بزند ترسند.» او نکته‌ی حائز اهمیت دیگر را زمان دانست و گفت: «تیم مذاکره‌کننده باید توجه کند که باقی ماندن تحریم‌ها مشکلات جدی برای مردم ایجاد می‌کند، سفره‌ها کوچک شده و با فقدان امکانات درمانی و دارو بیماران دچار مشکل می‌شوند و کل زندگی‌ها تحت تأثیر آن قرار دارد. سال‌هاست گفته شده مذاکرات آری یا خیر؟! برجام آری یا خیر؟! حالا هم می‌گوییم مذاکره‌ی مستقیم یا غیر مستقیم؟! اما هیچ‌وقت به این فکر نمی‌کنیم که در همین تأخیر در تصمیم‌گیری برای حل مسائل مربوط به دیپلماسی چقدر به مردم فشار وارد می‌شود و آنها اعتمادشان را به مسئولان نظام از دست می‌دهند و حتی می‌توانند در اعتقادات مردم هم اثرات سوئی داشته باشد.» کرباسچی در پایان خطاب به تیم مذاکره‌کننده و دیگر تصمیم‌گیران گفت: «باید توجه کنند که وضعیت مانند دوران آقای جلیلی که نتیجه‌ی هر دور مذاکرات تعیین وقت برای مذاکرات بعدی بود نشود. لازم است که در هر جلسه‌ی مذاکرات به نتیجه‌ای برسند و مسئله را به سمت حل و فصل آن ببرند.»



خودشان را به ندانستن می‌زنند

منصور حقیقت‌پور، مشاور علی لاریجانی در گفت‌وگو با نامه‌نیوز درباره تلاش تندروها برای نسبت دادن مذاکرات عمان به تصمیم دولت گفت: «اگر جریان‌ی اصیل و ریشه‌دار در داخل کشور باشد، خطوط قرمز نظام را رعایت می‌کند، پاس می‌دارد و محترم می‌شمارد. متأسفانه تندروها خود را به ندانستن و جهل می‌زنند تا آدرس اشتباه به جامعه بدهند. حال آنکه وقتی وزیر خارجه به کشور ثالث می‌رود تا با طرف آمریکایی مذاکره کند، این اقدام بدون نظر و مجوز مسئولان عالی‌رتبه نظام انجام‌پذیر نیست.» او ادامه داد: «تمام تصمیمات کلان نظام را شورای عالی امنیت ملی می‌گیرد و تا مصوبات این شورا به تأیید رهبر معظم انقلاب نرسد، اجرایی و عملیاتی نخواهند شد. روزی که آقای لاریجانی به صدوسیما رفت و درباره عواقب حمله به طرف آمریکایی هشدار داد، قطعاً این حرف او جمع‌بندی نظام بوده است، نه نظر شخصی خودش.»